
ROMÂNIA
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI
CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului de transport public județean de persoane prin curse regulate

 al judeţului Călăraşi, precum și autogările și stațiile publice aferente acestuia

Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 29.09.2021,
Având în vedere:
-  raportul Compartimentului Transport Public Județean nr. 3056 din 22.02.2021;
-  avizul Comisiei pentru Servicii Publice şi Comerţ;
-  Studiul  de  trafic  privind  identificarea  și  evaluarea  fluxurilor  de  călători  a  cerințelor  de

mobilitate ale colectivităților locale, în cadrul serviciului public de transport județean, prestart între
localitățile  județului  Călărași,  elaborat  de Societatea  CERTRANS LEVEL în baza contractului  nr.
10562 din 30.06.2020;

- prevederile art. 66 alin. (1) și (2) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 70/2020 privind
reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice
determinate  de răspândirea coronavirusului  SARS-CoV-2, pentru prelungirea  unor  termene,  pentru
modificarea și completarea Legii  nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii  educației  naționale nr.
1/2011, precum și a altor acte normative, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 179/2020,
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 17 alin. (1) lit. a) și b) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport
persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  art.  7 din Legea nr.  52/2003 privind transparenţa  decizională  în administraţia
publică, republicată;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f) și alin. (5) lit. q) din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul  prevederilor  art.  196 alin.  (1) lit.  a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE:
Art. 1. – Se aprobă Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate al

judeţului Călăraşi, precum și autogările și stațiile publice aferente acestuia, conform Anexelor nr. 1 și 2
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate al judeţului
Călăraşi,  precum și  autogările  și  stațiile  publice  aferente  acestuia,  aprobate  conform prevederilor
articolului 1, vor fi puse în aplicare după desemnarea câștigătorilor licitației competitive, dar nu mai
devreme de 01.01.2022.

Art.  3. – Direcția  Tehnică,  prin  Compartimentul  Transport  Public  Județean,  va  duce  la
îndeplinire prezenta hotărâre.

Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitorul
Oficial, va comunica prezenta celor interesați.

   
      VICEPREȘEDINTE,                           CONTRASEMNEAZĂ 

  ing. Ion SAMOILĂ              SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,
          Aurel PARASCHIV

Nr. 170
Adoptată la Călărași
Astăzi  29.09.2021

redactat: CONSILIER,
Florin VULTUREANU


